
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche 
di cui all’art. 71 del CAD 

 

COMUNE DI MARINO 
CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Area I Giuridico - Amministrativa 

 
N. 279 OGGETTO: L'APPROVAZIONE E LA PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO 

PUBBLICO PER L'ACCESSO AL FONDO STRAORDINARIO 
PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE DA EMERGENZA 
COVID-19. 
 

DEL 15/04/2020 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 
 
 
  
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 30 dicembre 2019, immediatamente 
esecutiva con la quale è stato approvato l'aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione e il Bilancio di previsione 2020-2022; 
 
 
Visti gli artt. 107 e 183 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
 

PREMESSO 
 

 che con Deliberazione di Giunta n. 176 del 09.04.2020 la Regione Lazio ha approvato  i 
“Criteri e modalità di gestione e ripartizione del Fondo straordinario regionale, anno 2020, 
per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui all’articolo 11 della Legge 9 
dicembre 1998, n. 431 e all’articolo 14 della legge regionale 6 agosto 1999, n. 12 e loro 
successive modifiche e integrazioni”; 

 
 che con la suddetta Deliberazione la Regione Lazio ha stabilito la dotazione finanziaria 

complessiva di € 22.000.000,00 a valere sul capitolo del bilancio regionale, quale importo 
complessivo da ripartire in favore dei Comuni destinato a sostenere il pagamento dei canoni 
di locazione di alloggi da parte delle famiglie, riservando la quota del 55% a Roma Capitale 
e la restante quota del 45% a tutti i Comuni della Regione; 

 
 che la medesima Deliberazione ha altresì stabilito che la contribuzione prevista con 

l’utilizzo del Fondo straordinario riguarda i canoni di locazione di alloggi di proprietà 
privata e pubblica riferiti a tre mensilità dell’anno 2020; 

 
 che, ancora, lo stesso provvedimento regionale ha stabilito infine che al fine di garantire 

l’efficace utilizzo del Fondo straordinario, vista la contingente situazione di emergenza, tutti 
i Comuni del Lazio interessati espletino le procedure e trasmettano alla Regione le domande 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche 
di cui all’art. 71 del CAD 

pervenute e accettate dal sistema di protocollazione comunale per l’accesso al Fondo nel 
termine perentorio di 45 giorni dalla esecutività della deliberazione regionale (10/04/2020), 
pena l’inammissibilità al finanziamento; 

 
 che l'Amministrazione comunale provvederà a raccogliere le domande e a formare la 

graduatoria finalizzata all’assegnazione dei contributi in favore dei conduttori aventi titolo, 
nonché, a trasmettere alla Regione Lazio il fabbisogno comunale in modalità semplificata. 

 
RITENUTO 

 
 di avviare il procedimento diretto alla approvazione e pubblicazione dell'Avviso pubblico 

per l'accesso  al Fondo straordinario  riguardante  i canoni di locazione di alloggi di 
proprietà privata e pubblica riferiti a tre mensilità dell’anno 2020; 

 
visto l'art. 107 e ss. del d.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 di approvare e pubblicare per le motivazioni espresse in premessa, l'Avviso pubblico per 
l'accesso  al Fondo straordinario riguardante  i canoni di locazione di alloggi di proprietà 
privata e pubblica riferiti a tre mensilità dell’anno 2020; 

 
 di provvedere alla raccolta delle domande, alla formazione della graduatoria finalizzata 

all’assegnazione dei contributi in favore dei soggetti aventi titolo e alla trasmissione alla 
Regione Lazio del  fabbisogno comunale in modalità semplificata di seguito indicate.   

 
 di approvare e pubblicare lo schema di domanda allegato all'Avviso pubblico  per l'accesso  

al Fondo straordinario  riguardante  i canoni di locazione di alloggi di proprietà privata e 
pubblica riferiti a tre mensilità dell’anno 2020; 

 
 di dare atto che l'Amministrazione comunale al fine di ottenere il contributo in oggetto, 

trasmetterà alla Regione Lazio, quale condizione essenziale ai fini del pagamento dei 
contributi del Fondo straordinario, il numero complessivo delle domande pervenute 

 
 di disporre la pubblicazione per 30 giorni consecutivi del suddetto Avviso pubblico sull'Albo 

Pretorio e nella sezione amministrazione trasparente del Comune di Marino. 
 
 
   
  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche 
di cui all’art. 71 del CAD 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 279 OGGETTO:  L'APPROVAZIONE E LA PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO PER L'ACCESSO AL FONDO STRAORDINARIO 
PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE DA EMERGENZA 
COVID-19. 
 

DEL 15/04/2020 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
La presente Determinazione viene così sottoscritta: 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 LUDOVICA IARUSSI / Telecom Italia Trust Technologies S.r.l. 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
    


